Ano LVIII No- 100

Brasília - DF, sexta-feira, 26 de maio de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052600001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

CASA CIVIL

PORTARIA No- 545, DE 25 DE MAIO DE 2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

EXONERAR

LUÍS RICARDO SOUSA GUTERRES do cargo de Assessor Es-
pecial do Ministro de Estado da Educação, código DAS 102.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 320, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regi-
mental deste Instituto, aprovada pelo Decreto nº 8.955, de 11 de ja-
neiro de 2017, publicado no Diário Oficial do dia 12 de janeiro de
2017, combinado com o art. 121, inciso VII, do Regimento Interno da
Autarquia, aprovado pela Portaria/INCRA/P/Nº 49, de 31 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União do dia seguinte, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, SUÉLIA RODRIGUES DE SOU-
ZA, CPF nº 353.079.191-15, do cargo em comissão de Assistente,
código DAS-102.2, da Corregedoria-Geral, do Quadro de Pessoal
deste Instituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 12, DE 19 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria/INCRA/P/N.º 649, de 08 de
agosto de 2000, publicada no D.O.U. do dia 09 seguinte, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Srª MARIA WALDELICE FE-
EREIRA DA SILVA, esposa do ex servidor aposentado Ary Ferreira
da Silva, , matrícula SIAPE nº724744 , falecido em 25.04.2017, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, no valor integral dos proventos a
que fazia jus o de cujus, a partir da data do óbito, com fundamento no
Art. 215 combinado com o artigo 217, Inciso I, alínea "a", da Lei
8.112/90, e artigo 2º, Inciso I, da Lei 10.887/2004, consoante as
informações do Processo Administração 54290.000294/2017-37.

HUMBERTO CESAR MOTA MACIEL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

PORTARIA Nº 15, DE 5 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA --
INCRA, NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 686 de 06 de agosto de
2002, publicada no Diário Oficial do dia 07 seguinte, resolve:

PÁGINA
Atos do Poder Executivo.................................................................... 1
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 9
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações .... 11
Ministério da Cultura ........................................................................ 11
Ministério da Defesa......................................................................... 12
Ministério da Educação .................................................................... 16
Ministério da Fazenda....................................................................... 38
Ministério da Integração Nacional ................................................... 42
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 43
Ministério da Saúde .......................................................................... 44
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  69
Ministério das Cidades...................................................................... 70
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 70
Ministério de Minas e Energia......................................................... 71
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 71
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 74
Ministério do Esporte........................................................................ 74
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 74
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 74
Ministério do Trabalho ..................................................................... 78
Ministério dos Direitos Humanos .................................................... 79
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 79
Conselho Nacional do Ministério Público....................................... 81
Ministério Público da União ............................................................ 81
Defensoria Pública da União............................................................ 83
Poder Legislativo............................................................................... 83
Poder Judiciário................................................................................. 85
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 86
Editais e Avisos................................................................................. 87

MINISTÉRIO DA SAÚDE

DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 6º, parágrafo único, da Lei nº 9.961, de 28
de janeiro de 2000, resolve

RECONDUZIR

SIMONE SANCHES FREIRE ao cargo de Diretora da Agência Na-
cional de Saúde Suplementar - ANS, com mandato de três anos.

Brasília, 25 de maio de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Antonio Carlos Figueiredo Nardis

Designar SANDRO MARCIO FECCHIO, ocupante do cargo
efetivo de Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário, CPF nº
922.389.479-49, matricula SIAPE nº 1525796, para substituir o Chefe
da Divisão de Ordenamento da Estrutura Fundiária, código FCPE
101.2, da Superintendência Regional do INCRA no Paraná - SR(09),
do Quadro de Pessoal deste Instituto, em seus impedimentos legais,
temporários e eventuais.

EDSON WAGNER DE SOUSA BARROSO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

PORTARIA Nº 12, DE 25 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA/INCRA, NO ES-
TADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Portaria/INCRA/P/Nº410 de 07 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União do dia 08 de julho de 2016 resolve:

Autorizar a reversão de Aposentadoria por Invalidez Pro-
porcional do servidor ROBSON PEREIRA COSTA, matrícula SlAPE
nº 1094280, no cargo de Artífice de Artes Gráficas. Classe S Padrão
III. do Quadro de Pessoal deste Instituto, com Fundamento no artigo
25. Inciso I. da Lei nº 8.112/90 e Laudo Médico emitido por Junta
Médica Oficial. INCRA-SR(24) - Processo Administrativo:
54380.000593/2015-09.

HOWZEMBERGSON DE BRITO LIMA

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AGRICULTURA FA-
MILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 8.889, de 26 de outubro de
2016, e da competência subdelegada pela Portaria da Casa Civil n°
2.207, de 22 de novembro de 2016, resolve:

Nº 330 - EXONERAR

MARIA IMACULADA DA CONCEIÇÃO DE REZENDE SOUZA
do cargo de Assessor Técnico do Gabinete desta Secretaria Especial,
código DAS 102.3, a partir de 25 de maio de 2017.

Nº 331 - NOMEAR

JANAINY MARQUES DA SILVA para exercer o cargo de Assessor
Técnico do Gabinete desta Secretaria Especial, código DAS 102.3.

Nº 332 - EXONERAR

PEDRO PAULO LIMA LACERDA DA SILVA do cargo de De-
legado da Delegacia Federal de Desenvolvimento Agrário no Estado
de Sergipe, código DAS 101.4, a partir de 24 de maio de 2017.

Nº 333 - NOMEAR

HAROLDO ÁLVARO FREIRE ARAÚJO FILHO para exercer o car-
go de Delegado da Delegacia Federal de Desenvolvimento Agrário no
Estado de Sergipe, código DAS 101.4.

JOSÉ RICARDO RAMOS ROSENO

SECRETARIA DE GOVERNO

PORTARIA Nº 39, DE 25 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 3º do Decreto nº 9.025,
de 5 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Co-
mitê Interministerial da Política de Juventude - COIJUV:

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

Atos do Poder Executivo
.

Presidência da República
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-26T00:05:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial